
Pag. 1 

     

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 4 - VIGILANZA 

Uffici Demografici e statistici 
 

 

DETERMINAZIONE N. 9 del 06/02/2026 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE il 06/02/2026    al n. 94 

 

 
 

 

OGGETTO: ACQUISTO CARTELLA ELETTORALE – REFERENDUM POPOLARE 

CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026 . APPROVAZIONE 

PREVENTIVO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA – MAGGIOLI SPA. CIG 

BA46A94016 
  

IL RESPONSABILE DI AREA 

 Visti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 25/11/2024 "Documento Unico di 

programmazione (DUP) periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)" e la 

Deliberazione di consiglio Comunale n. 58 del 22.12.2025 "Documento Unico di 

programmazione (DUP) periodo 2026/2028 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)"  ; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione della Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 17/02/2025 "approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 10  D.Lgs. 118/2011); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06/03/2025 “approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2025/2027 - parte finanziaria (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”; 

 il decreto sindacale n. 04/2025 prot. n. 8640 del 10/04/2025 di rinnovo del conferimento 

dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei servizi facenti capo 

al Settore Vigilanza; 

Premesso che con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026, è stato indetto, per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 

marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in 

materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata dal 

Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 

2025. 

Considerata l’urgenza dell’acquisto della cartella elettorale on-line, contenente tutta la modulistica 

necessaria per lo svolgimento degli adempimenti, degli stampati per l’arredo dei seggi; 

Visti i preventivi pervenuti dalle seguenti ditte:  



Pag. 2 

- Ditta Maggioli S.p.A. Prot. N. 1246 del 19.01.2026, per una spesa complessiva di € 318,42 

(IVA inclusa) 

- Ditta Grafiche Gaspari srl prot. n. 1523 del 21.01.2026, per una spesa complessiva di € 

302,56 (IVA inclusa); 

Considerato che i preventivi si equivalgono sotto il profilo qualitativo ed economico e che per 

ragioni di rotazione e opportunità si intende approvare il preventivo Maggioli spa atteso che nelle 

scorse consultazioni referendarie la fornitura è stata affidata a Gaspari srl;  

Visto il preventivo di Maggioli spa comprensivo di: 

- Cartella degli stampati per l’arredo del seggio elettorale per le 9 sezioni elettorali; 

- Formulario online della modulistica necessaria allo svolgimento della consultazione; 

Ritenuta l’offerta sopra citata congrua in rapporto alla qualità/prezzo, in considerazione della 

peculiarità della fornitura proposta e anche dell’esigenza di celerità nel procedere imposta dalle 

scadenze di legge;  

Dato atto : 

- che con l’entrata in vigore della c.d. Legge di stabilità 2016, e in particolare, per effetto di 

quanto espressamente previsto dall’art 1, comma 501, è estesa anche ai Comuni con 

popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per 

importi inferiori a 40.000 euro; 

- che dal 1° gennaio 2016 l’Autorità preposta all’anticorruzione, rilascia il Codice 

Identificativo Gara - CIG - a tutti i Comuni che procedono all’acquisto di lavori, servizi e 

forniture sotto l’importo sopra indicato; 

- che dall’entrata in vigore della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è 

stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando 

la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 

euro. 

- che la presente fornitura   rientra nel campo di applicazione delle sotto elencate norme:  

1. della Legge n. 136 del 13.08.2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, 

il presente procedimento è stato registrato presso l’A.V.C.P. ed è contraddistinto dal CIG 

BA46A94016; 

2. dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede per l’affidamento di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 140.000 la possibilità di procedere tramite 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Rilevata la regolarità contributiva della ditta nei confronti di Inps e Inail (DURC), come da visura 

depositata agli atti prot. INAIL 52412610 - Scadenza validità 16.05.2026; 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


Pag. 3 

Acquisita altresì la dichiarazione di accettazione del patto di integrità di questo Ente; 

 

Ritenuto di poter procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa a norma dell’art.183 del 

T.U.E.L.; 

 

Rilevato che:  

- con deliberazione Giuntale n. 120 del 15.09.2023 è stato approvato il Piano Integrato delle 

attività e dell’organizzazione triennio 2023-2025, la cui sezione 2 denominata “Valore 

pubblico, performance e anticorruzione nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale 

di prevenzione della corruzione e della Trasparenza e che in base a detta pianificazione;  

- che ai sensi della deliberazione dell’Autorità nazionale Anticorruzione n. 7 del 17.01.2023 

l’amministrazione, che ha meno di 50 dipendenti e non è stata interessata nell’ultimo anno 

trascorso da eventi corruttivi, ha confermato per il triennio 2023/2025 il PTPCT 

2022/2024 approvato con deliberazione n. 32 del 29.04.2022;  

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati come “Processo di 

lavoro – mappatura del rischio” affidamento diretto  € 5.000,00  con riferimento all'Area 

funzionale di appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, “Area 5 - VIGILANZA E 

SERVIZI GOVERNATIVI”, sono catalogati a rischio alto; 

-  è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, previsti dall’articolo 

6-bis della legge 241/90 e dell’articolo 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e 

del codice di comportamento dell’ente approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 

del 2014.  

Accertato che il presente provvedimento rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di  

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

Dato Atto che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione 

Dati: 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e 

connessi adempimenti; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Mosciano S.A.;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il Responsabile del Settore Vigilanza; 

Visti: 

- l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

Visti: 

- l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

- l’art. 151 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 

precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 



Pag. 4 

Visto l’art. unico del Decreto Ministero dell’Interno 24 dicembre 2025 (pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 302 del 31 dicembre 2025) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli enti locali è differito al 28 

febbraio 2026.” 

Verificati: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti, 

 esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi e le giustificazioni indicate in premessa: 

 di approvare, come in effetti approva, il preventivo di spesa rimesso dalla ditta Maggioli spa, 

via del Carpino n. 8 – 47822 Santarcangelo di R. (RN) – Cf.06188330150, che resta depositato 

agli atti, comportante una spesa di € 318,42 (compreso I.V.A. al 22%) prot. n. 1246 del 

19.01.2026, relativamente alla fornitura del materiale necessario per l’espletamento delle 

imminenti consultazioni referendarie;  

 di imputare la spesa derivante dal presente atto al capitolo 2360 del Bilancio esercizio 

corrente in fase di approvazione; 

 di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009;  

 di dare atto che il pagamento verrà effettuato entro 60 giorni dalla presentazione della 

fattura; 

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 06/02/2026 

 

Il responsabile del Settore 

 ENIO DI BENEDICTIS 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

 

 
 

     

 

           

    

    



Pag. 5 

 


